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Retsudvalget har den 7. november 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 146 (Alm. 

del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 146: 

 

Kan ministeren i forlængelse af Retsudvalgets samråd om kriminelle udlændinges 

meldepligt redegøre for, hvorfor der er udfordringer ved at sende irakiske 

statsborgere hjem til Irak, er de indgåede hjemsendelsesaftaler opsagt? Hvad gør 

man aktuelt for at hjemsende kriminelle udlændinge til Irak? 

 

Svar: 

 

Udsendelse af udlændinge, der ikke har lovligt ophold i Danmark, er højt 

prioriteret af regeringen. Der arbejdes således bl.a. på at styrke kontakten til og 

samarbejdet med de lande, hvor udsendelse giver anledning til udfordringer.  

 

For så vidt angår udsendelse til Irak kan jeg oplyse, at Danmark i maj 2009 indgik 

en aftale med Irak om udsendelse af afviste asylansøgere. Aftalen blev imidlertid 

de-facto suspenderet fra irakisk side i 2011, da de irakiske myndigheder 

tilkendegav, at de ikke længere ville acceptere tvangsmæssig tilbagetagelse af 

personer, der ikke var i besiddelse af irakiske pas eller laissez-passer udstedt af 

irakiske repræsentationer, og at de irakiske myndigheder kun vil udstede 

rejsedokumenter, hvis der er tale om en frivillig udrejse. Dette er fortsat 

holdningen til tvangsudsendelser fra Irakisk side. 

 

Regeringen arbejder derfor på, at der på ny skabes mulighed for at gennemføre 

tvangsmæssige udsendelser til Irak. Det skal understreges, at det er meget 

vanskeligt at få etableret et samarbejde med Irak, og andre lande har tilsvarende 

erfaringer og udfordringer.  

 

Regeringens bestræbelser på at få genetableret samarbejdet med Irak foregår 

bilateralt og gennem et bredt internationalt samarbejde.  
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Danmark har bl.a. deltaget i et uformelt samarbejde med en gruppe ligesindede 

lande, der omfatter lande som Nederlandene, Belgien, Schweiz, UK, Tyskland, 

Frankrig, Norge og Australien (Brussels Group). Formålet med dette samarbejde 

har været at dele erfaringer og fremme fælles interesser i forhold til udsendelse til 

Irak. Brussels Group er nu overgået til EURINT (The European Integrated Return 

Management Initiative) i samarbejde med EU-kommissionen og Frontex.  

 

Der er endnu ikke opnået enighed med Irak om gennemførelse af tvangsmæssige 

udsendelser, men der har været afholdt en række bilaterale og multilaterale 

møder med de irakiske myndigheder, hvor spørgsmålet om tilbagetagelse af 

irakiske statsborgere har været drøftet. Der har således også været holdt møder 

med den irakiske ambassadør i Danmark, og der planlægges møder med 

myndighederne i Bagdad i den nærmeste fremtid. 

 

Regeringen arbejder endelig på at fremme frivillig udrejse. Der er på den 

baggrund etableret reintegrationsprogrammer for frivilligt tilbagevendende 

afviste ansøgere i både det centrale og nordlige Irak. 
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